
CONSOlatO Pl!R 1Il 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Affidamento incarico professionale per lo svolgimento delle funzioni di n. 1 Direttore Operativo, 
n. 3 Ispettori di Cantiere, ni l Coordinatore della Sicurezza nella fase di Esecuzione dei Lavori, nell'ambito 
dei "Lavori di manutenzione ordinaria delle Gallerie Taormina e Giardini dir. CT sull'Autostrada A/18 
ME - CT" CIG: A040159598 
Approvazione Proposta di aggiudicazione del RUP e Affidamento 

DECRETO DIRIGENZIALE N.AAA IDATE/202~ del O 5 MAR, 2024 
Premesso: 

che ai sensi dell'art. 14, com ma 3, del Codice della Strada, D. Lgs. 285/92 "per le strade in concessione i 
poteri e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
concessionario, salvo che sia diversamente stabilito"; 

- che la manutenzione dell' Autostrada A 18 Messina-Catania, rientra tra i principati compiti istituzional i del 
Consorzio per le Autostrade Siciliane, quale Ente Gestore di detta tratta autostradale; 
che in data 23/02/2023, la Polizia Stradale ha segnalato al Centro Radio presenza di acqua e detriti nelle 
gallerie Taormina e Giardini; 
che in pari data il Responsabile del servizio di Sicurezza e Assistenza al Traffico, geom. Giulio 
Mungiovino ha disposto la parzializzazione della corsia di sorpasso e la pulizia della canaletta; 
che in data 24/02/2023 l'ing. Alessio Cucinotta (Ufficio manutenzione A/18 ME -CT) in contraddittorio 
con l'ing. Antonio Ferraro (ufficio Controllo strutture) hanno effettuato apposito sopralluogo all'interno 
delle gallerie Taormina e Giardini durante il quale è emerso la necessità di un intervento di manutenzione 
per la mitigazione delle problematiche segnalate; 

- che in pari data l'ing. Antonio Ferraro, in condivisione con il DATE, ha definito le lavorazioni da effettuare 
per garantire le adeguate condizioni di sicurezza per gli utenti al fine di riaprire il tratto parzializzato; 
che con nota prot. n. 374/DG del 28/02/2023, sono stati nominati RUP l'ing. Giulia Ilacqua, supporto 
amministrativo al RUP l'arch. Paola Foti e Progettista e Direttore dei Lavori l'ing. Antonio Ferraro; 
che con D.D. n. 98/DATE del 03/03/2023 è stato approvato il progetto dei "Lavori di manutenzione 
ordinaria delle Gallerie Taormina e Giardini dir. CT sull'Autostrada A/18 ME - CT' per l'importo 
complessivo di €.1.200.000,00 di cui €.830.614,18 per lavori comprensivi degli oneri di sicurezza di 
€.75.563,00, oltre €.369.385,82 per somme a disposizione dell'amministrazione, ed inoltre è stata 
prenotata la somma sul cap. 48 ed adottata Determina a contrarre per l'affidamento dei relativi lavori; 
che con D.D. n. 382/DATE del 02/08/2023 è stato preso atto del verbale di gara e aggiudicati i lavori al 
CONSORZIO STABILE INFRA.TECH. S.C.A R.L. con sede legale in via Michele Amari, 3 - 98076- 
Sant' Agata di Militello (ME) P.IVA 03256190830 che ha offerto un ribasso pari al 3,00% corrispondente 
ad un importo contrattuale pari ad €.807.962,64 di cui €.75.563,00 per oneri della sicurezza; 

- che con D.D. n. 641/DATE del 20/12/2023 sono stati approvati: la procedura di Affidamento degli 
incarichi professionali di C.S.E., Direttore Operativo e n. 3 Ispettori di Cantiere ai sensi dell'art. 50 
comma l letto "b" del D.Lgs. n. 36/2023, all'esito di un'indagine di almeno n. 3 operatori economici, in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023, la lettera d'invito e il 
Disciplinare D'incarico; 

Rilevato che il Responsabile Unico del Progetto in data 05/02/2024 ha proposto l'aggiudicazione 
dell' Affidamento incarico professionale per lo svolgimento delle funzioni di n. 1 Direttore Operativo, n. 3 
Ispettori di Cantiere, ni 1 Coordinatore della Sicurezza nellafase di Esecuzione dei Lavori, nell'ambito dei 
"Lavori di manutenzione ordinaria delle Gallerie Taormina e Giardini dir. CT sull'Autostrada A/18 ME - 
CT", alla società PH3 Engineering S.r.l. - Via Caio Duilio, 2 - 98123 Messina (ME) - Pec: 
info@pec.ph3srl.it, che ha offerto, sull'importo complessivo del servizio di €.50.054,03 il ribasso del 3,00% 
(tre virgola zero percento) che equivale ad un importo di € 48.552,41 oltre IV A e Cassa; 
Visto: 

l'art. 50 comma l letto "b" e il D.Lgs. n. 36/2023; 
la proposta di aggiudicazione del RUP del 05/02/2024; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.l0 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

l'importo del servizio al netto del ribasso del 3,00% è di €. 48.552,41 oltre IVA e Cassa; 
il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto di dover procedere all'approvazione della proposta di aggiudicazione del RUP del 05/02/2024 e 
all'aggiudicazione dell'incarico professionale per lo svolgimento delle funzioni di n. 1 Direttore Operativo, n. 3 
Ispettori di Cantiere, ni 1 Coordinatore della Sicurezza nella fase di Esecuzione dei Lavori, nell'ambito dei 
"Lavori di manutenzione ordinaria delle Gallerie Taormina e Giardini dir. CT sull 'A utostrada AI 18 ME - C'I"; 
Visti: 

l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G. n. 3386 del 23111/2023 dell' Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 
il Regolamento di Contabilità. 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 
1. Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
2. Di approvare la Proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del Progetto del 05/02/2024 e di 
aggiudicare l'incarico professionale per lo svolgimento delle funzioni di n. l Direttore Operativo, n. 3 
Ispettori di Cantiere, ni l Coordinatore della Sicurezza nella fase di Esecuzione dei Lavori, nell'ambito dei 
"Lavori di manutenzione ordinaria delle Gallerie Taormina e Giardini dir. CT sull'Autostrada Al18 ME 
CT", la società PH3 Engineering S.r.l. - Via Caio Duilio, 2 - 98123 Messina (ME) - Pec: 
info@pec.ph3srl.it, che ha offerto, sull'importo complessivo del servizio di €.50.054,03 il ribasso del 
3,00% (tre virgola zero percento) che equivale ad un importo di € 48.552,41 oltre IVA e Cassa; 
3. Di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 48.552,41 oltre IVA e Cassa, necessaria alla copertura 
finanziaria per l'esecuzione del suddetto servizio, sarà imputata alla prenotazione di cui al D.D. n. 
382/DATE del 02/08/2023 impegno n. 1229/2023 cap. 48 bilancio 2023; 
4. Di dare atto che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti nel corso dell'esercizio 
finanziario 2024; 
5. Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza all'Ufficio del Presidente CD, 
all' Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all' Ufficio Gestione Gare e Appalti e all'Ufficio Contratti. 
Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

lIRUP Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. D rio = 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


